ROBERTA DE AZEREDO FERREIRA PAGETTI, CARLOS ANDRE RODRIGUES PEREIRA LIMA.

Em face do Contribuinte acima identificado, foi lavrada a Notificação de Lançamento de fls. 07/12, apurando-se o valor total do crédito tributário no importe de R$6.549,27 (seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e sete centavos), já acrescidos de multa de ofício de 75% e juros de mora, relativo ao Imposto de Renda Pessoa Física, exercício 2006, ano-calendário 2005, correspondente à omissão de rendimentos sujeitos à tabela progressiva.
Da descrição dos fatos e do enquadramento legal, o auditor fiscal assim sintetizou os fundamentos do lançamento:

[...]

192 - São Paulo �locatário Stanconfor Solução de Conforto e Administração Patrimonial - CNPJ n" 03.521.452/0001-07 rendimento R$18.247,04 como imposto retido na fonte = R$755,17; e
02 � Rua Tabapua. 956 - São Paulo, locatário Adriano Clemente Faceio CPF n° 282.924.378-19 � rendimento R$3.983,18 (três mil, novecentos e oitenta e três reais e dezoito centavos)".
- os rendimentos de aluguéis apurados como omitidos pela fiscalização foram integralmente informados na declaração de ajuste anual entregue por sua esposa, Sra. Neusa Feitosa Affonso da Costa, CPF n° 176.484.048-85;
- a legislação tributária permitiria que os rendimentos produzidos pelos bens comuns de um casal sejam inteiramente declarados em nome de um dos cônjuges;

[...]

Assinado Digitalmente 
Roberta de Azeredo Ferreira Pagetti 

Relatório 

Em  face  do  Contribuinte  acima  identificado,  foi  lavrada  a  Notificação  de 
Lançamento  de  fls.  07/12,  apurando­se  o  valor  total  do  crédito  tributário  no  importe  de 
R$6.549,27 (seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e sete centavos), já acrescidos 
de  multa  de  ofício  de  75%  e  juros  de  mora,  relativo  ao  Imposto  de  Renda  Pessoa  Física, 
exercício  2006,  ano­calendário  2005,  correspondente  à  omissão  de  rendimentos  sujeitos  à

[...]

Solução de Conforto e Administração Patrimonial ­ CNPJ n" 03.521.452/0001­07 rendimento 
R$18.247,04 como imposto retido na fonte = R$755,17; e 

02 —  Rua  Tabapua.  956  ­  São  Paulo,  locatário  Adriano  Clemente  Faceio 
CPF n° 282.924.378­19 — rendimento R$3.983,18 (três mil, novecentos e oitenta e três reais e 
dezoito centavos)". 

­ os rendimentos de aluguéis apurados como omitidos pela fiscalização foram 
integralmente  informados na declaração de ajuste  anual  entregue por  sua  esposa, Sra. Neusa 
Feitosa Affonso da Costa, CPF n° 176.484.048­85;